

# KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Marca. — Rok 1840.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 67.

Jutro, 40 Męczenników.  
v. s. Dziś początek Wielkiego postu.

Wczoraj w kościele *Braci Miłosierdzia* (Bonifratrów) jako w doroczny odpust Sgo Jana Bożego, Artyści śpiewali, z towarzyszeniem instrumentów dętych, *Mszą Bułakowskiego*, i pod tegoż dyrekcją. W kościele *XX. Piłarów* wykonywano *Mszą J. Krogalskiego* Nr. 3, i *Ave Maria G. Onslowa*. — Nabożeństwo wielko-postne *Passji* odbywał się będzie Jutro i w każdy Wtorek w kościele *XX. Franciszkanów*. — (Ar. na.) W dniu 23 z. m. godzina 10ta wieczorem, była ostatnią ś. p. *Jana Vanin* (Wang), niegdys Majora i Dyrektora Szpitali wojsk franc. Urodził się ś. p. *Vanin* w *Rheims*, a przybywszy do Polski i połączwszy się z żoną z familjami tutejszemi, uważał to miejsce jakby rodzinne, gdzie poświęcił resztę dni swoich filozoficznym pracom. Zatrudnieniem zwyczajnem ś. p. *Jana Vanin* była literatura tego rodzaju, że utwierdzaąc w nim nieodstępne mu cnoty towarzyskie i zaszczytne, stawały się przykładem dla wielu, zwłaszcza młodzieży pobierającej od niego nauki. Szanowny cieniu, już rozłączył się z doczesnością, lecz zostawiłś pamięć tej drogi, którą w życiu z cnotą postępował, a żona i córka nieutulone w sprawiedliwym żalu, opłakując tak dotkliwą stratę równie zswemi Przyjaciółmi, błagają Wszechmocnego BOGA za Twoją przyszłość. M. B. — Wychodzi teraz w *Brukselli* nowe tanie wydanie *wszystkich dzieł w języku francuz: ulubionego Pisarza romansów, Karola Pawła de Koch* (Kok). Dotąd wyszły następujące dzieła: *Le jeune homme charmant*, 4 tomiki na welinie, zł. 12. *M. Dupont*, 4 tomiki, zł. 12. *Un Tourlourou*, 4 tomiki, zł. 12. *Bloustache*, 4 tomiki, zł. 12. Inne dzieła tegoż Autora w krótkim czasie prasa opuszcza. Sprzedają się powyższe dzieła razem lub każde osobno w księgarni *Aug. Ema Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami. — Onegdaj na placu pustym przy

brzegu Wisły pod Nr 2742, znaleziono człowieka nieżywego, nazwiskiem *Jankowski* Michał, żebrak, w wieku lat 75. Tegoż dnia *Kominiarczyk* wycierając kominię w jednym z domów przy ulicy *Bielańskiej*, spadł z dachu 2go piętra i dotąd żyje. — Wczoraj jedna z zacnych tutejszych Gbywatelek po południu, oświadczyła swym córeczkom *Maryni* i *Frandzi*, że weźmie je z sobą na *Wiejską Kawę*; „Ach Mamo, zawoła 6cio-letnia *Marynia*, te pieniądze, co przeznaczyłaś dla nas na kawę i ciastka, poszły niezczęśliwym sierotom, które utraciły Matki przez pożar przy czesaniu lnu w *Gaszynie*, iak nam *Papa* mówił, a jest ich aż 37. Stało się, iak życzyła *Marynia*, 2 złote złożono w *Redakcji Kurjera* dla sierot, a *Matka* rozczulona zabrała na *Wiejską Kawę* *Marynię* i *Frandzię*. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* po *Napoiu miłosnym* przywołany *JP. Dobrski*, a w *Rozmaitości* po *Wet za wet*, *JP. Maiewski*, i także 2-kroć po *Losie na loteryj*.

*Anglja*. — *Królowa* przyjmowała 25 z. m. powinszowania *londyńskiego duchowieństwa*, *uniwersytetu* i *Towarzystwa przyjaciół nauk*. 26go *Królowa* i jej *Małżonek* zwiedzili teatr *Drurylen*. *Orszak* udał się 9 paździami. Tłumy ludu przywitały dostojną parę głośnemi okrzykami radości. Oddział wojsk towarzyszył orszakowi do teatru. Przy wnijsciu *Dyrektor* teatru *P. Hammond* przywitał dostojną parę i odprowadził ją do loży przy blasku pochodni. *Xiążę Sasho Koburgski* i jego *Syn Ernest* znajdowali się także na widowsku. Na rozkaz *Monarchini* przedstawiono operę *Barnettego*: „*Sylfida gór*“, i *krotchwile*. Za ukazaniem się pary *królewskiej* włoży, *Publiczność* śpiewem towarzyszyła: gdy hymn narodowy śpiewali *Artyści* na scenie. *Królowa* znajdowała się ieszcze w grubej żałobie po śmierci swojej *Ciotki Landgrafini Besko-Homburgskiej*. *Brzeg* sukni od iednego

ramienia do drugiego iśniał dyamentami. U brylantowego naszyjnika wisiła błyszcząca gwiazda, a mała korona ozdobiona różami, koniczyną i cierniem, stanowiła strój głowy. Królowa miała także brylantowe kolczyki, a jej włosy spadały w lokach na obie strony. Xłę *Albert* w mundurze Feldmarszałkowskim, z wstęgą i gwiazdą orderu *podwizki*, miał także krepę żałobną na okółko ręki. W końcu widowiska zaśpiewano znowu hymn narodowy. Na Wielkanoc para królewska zwiedzi *Brytton*, gdzie znajduje się teraz Królewicz *Xiążę Cambridge* (Kembrycz). — Listy prywatne z *Gibraltaru* donoszą pod dnem 13 z. m., o ukazaniu się 2ch statków *Abdel-Kadera* niedaleko przylądku *Gat*, dokąd już zawinęły brygi francuzki i hiszpańskie. Są to 2 dobrze uzbrojone brygantyny z flagami czerwonymi. Konsul ang: *P. Haj* wysłał do *Tangeru* bryg *Wasp*, dla bezpieczeństwa zagrożonych Europejczyków. — Jeden z dzienników londyńskich zapewnia, że *Xiążeczka Matylda Montfort* (córka *Hieronima*), zaślubi *Xcia Ludwika Bonapartego*. — *P. Lucjan Miu-rat* odplynał do *Nowego Jorku*. — Poseł fran: *P. Guizot* (*Gizo*) zawinął do *Dawru*, gdzie go przywitano z wszelkiemi honorami. — Skazanych hersztów chartystowskich odesłano już do *Wandimensland*. — Fregata *Blonde* otrzymała rozkaz bezzwłocznie odplynąć do *Chin*.

*Francja*. — Najważniejszą nowiną z *Paryża* jest mianowanie nowego Ministerstwa; przeto wcześniejsze uwagi dzienników o przesileniu ministerjalnem, już nie mają interesu. Rozporządzeniem królewskim z d. 16go z. m. następujące osoby zostały mianowane Ministrami: *P. Thiers* Prezesem Rady i *Ministram spraw zagran.*, *P. Vivien* Ministrem sprawiedliwości, *Admirał Roussin* (Rusę) Ministrem marynarki, *P. Pelet de Lozère* (Lozer) Ministrem skarbu, *Hrabia Jaubert* (Zober) Ministrem gmachów publ., *P. Remusat* (Remjuza) Ministrem spraw wewnętrz., *Jenerał Cubieres* (Kjubjer) Ministrem wojny, *P. Cousin* (Kuzę) Ministrem oświecenia, *P. Gouin* (Guę) Ministrem handlu. — Na posiedzeniu izby

Parów w d. 28 z. m. uchwalono wniosek względem wyznaczenia 45,000 fr. na koszt instalacji nowego Kardynała *Latur*. — Rodzina królewska miała być z powrotem z *Bruxelli* 26 z. m. — Dzienniki zaczynają potwierdzać wiadomość, iż sprawa wschodnia będzie rozstrzygnięta bez pośrednictwa Francji. — Zbitaiaż teraz pogłoskę, iakoby ułożono związek małżeński między Królewiczem *Xięciem Joinville* (Zugwil) a *Xiężniczką Ju-iarją* brazylijską. — Terazniejsze nowe Ministerstwo jest już 18tem od czasu rewolucji lipcowej. *P. Thiers* został po 2gi raz obrany Prezesem Rady; należał już do 8 Ministerstw; 11 Lutego 1832 obrano go pierwszy raz Ministrem spraw wewnętrz., pod Prezesostwem Marszałka *Sulta*; 25 Grudnia 1832 został Ministrem handlu i gmachów publ.; 4go Kwiet: 1834, po oddaleniu się *Xięcia Brogli*, *P. Thiers* wrócił do Ministerstwa spraw wewnętrz. Po kilku zmianach, 22go Lutego 1838, otrzymał pierwszy raz Prezesostwo Rady. — Pułkownik *Delarue* (*Delary*), Adjutant Ministra wojny, przybył do *Algieru*, z zleceniem aby posiadłości afrykańskie ani na cal nie rozprzeźnić; oraz dla ogłoszenia awansów zaproponowanych przez Marszałka *Valée* (*Wale*). — Flotta rezerwowa gotowa jest do odplnienia z *Tulonu*. — Papiery franc: poszły w górę. — Rząd *Belgicki* pozwolił 5ciu Oficerom przyjąć udział w wyprawie przeciw *Abdel-Kaderowi*.

*Hiszpanja*. — Depesza telegraficzna donosi, iż wskutek rozdwojenia zasadzkiego w izbie Deputowanych, i wybuchu niespokojności, stolica została ogłoszoną w stanie oblężenia. Siła zbrojna rychło uśmierzyła rozruchy. — Potwierdza się wiadomość, iż załoga karlistowska w *Segurze* wzniciła powstanie; Komendant i kilku Oficerów zostali zamordowani. Spodziewają się przeto rychłej kapitulacji.

*Niemcy*. — Król *Pruski* ozdobił syna *W. Xcia Meklemburgsko-Strelieckiego* orderem *Czarnego orła*. — Król *Saski* wyjechał do *Wiednia*. — 26go z. m. był bal u *Xcia Wazy* w *Wiedniu*, między gośćmi uważano kilku Arcy-Xiążąt. —

Posel francuzki Hrabia *Bresson*, wrócił do *Berlina*.

*Turcja*. — Zdrowie *Chosrewa* Baszy polepszyło się znacznie. — Wice-Król *Egiptu* nie przestaje czynić przygotowań wojennych i zabiegów w celu zjednania sobie oficerów tureckich, wczem jest dość szczęśliwy. — Zaraza w *Alexandrii* grasuje z mniejszą gwałtownością. — Wice-Król postanowił nakoniec wydać flotę turecką. — W *Trapezuncie* zjawiła się zaraza. — W *Syrji* wybuchła zaraza. — *Soliman* Basza obwaruje *Acre* (Akr); zdaie się, iż cały brzeg *Syrji* zostanie obsadzony wojskiem. — Posel grecki *P. Zografos* zdołał nakoniec skłonić Portę do układania traktatu handlowego z *Grecją*. — W *Albanji* trwaia jeszcze zaburzenia. — Wice-Król *Egiptu* użalał się przed Konsulami, iż były *Kapudan* Basza zostający pod jego opieką oczymał dymissję.

*Włochy*. — Rabusie którzy z r. obdarli *Don Michała* w lesie *Naltuno*, zostali aresztowani w *Velletri*; spostrzeżono u nich nader bogate strzelby, które zostały zabrane *Don Michałowi*. Rabusie może będą sądzeni jako zbrodniarze stanu. — Hanowerski Minister wojny Jenerał Hrabia *Alten*, odwiedził Ojca Sgo.

*Rozmaitości*. — Sławny Malarz *Michał Anioł* niegdyś w kaplicy *Syxtyńskiej* malował obraz, przedstawiający Sąd ostateczny, odwiedził go jednego dnia z licznym swoim orszakiem Ojciec Święty, na którego zlecenie Artysta ten nieśmiertelne to dzieło rozpoczął. Wielu z obecnych nie mogło pojąć szczytnego utworu ienjuszo, a między tymi był także Mistrz obrzędów, który, gdy go Papież o zdanie zapytał, zekł na głos, iż obraz ten mógłby być stosowny na do ozdoby szynkowni, ale nie do domu Bożego. Artysci nie lubią krytyki, a tem mniej krytykująćo, i nie wahaia się wyrzecć swej zemsty. Jakoż i *Michał Anioł* nie zaniedbał tego, zaraz bowiem umieścił mistrza obrzędów z węzłem owiniętym w około głowy i z ośtemi uszami, pomiędzy potępieńcami w piekle. A że wizerunek ten do mistrza ob-

rzędów miał wielkie podobieństwo, dla tego wnet rozeszła się pogłoska o złośliwej zemście Artysty. Mistrz obrzędów zaklinał *Michała Anioła*, aby go z tak pięknego towarzystwa wybawić raczył, ale prośby jego były nadaremne; nakoniec udał się w tej mierze do samego Papieża, lecz ten umiał bardzo gładko w tej sprawie odpowiedzieć: „Ja tylko w niebie i na ziemi mam władzę,” rzekł; „ale Wasze iesteś w piekle, a z tamąd już nie ma powrotu.” (Z tego dawnego zdarzenia, ieden z dzisiejszych najlepszych Poetów w *Napoliu*, użożył teraz sonet powszechnie chwalony, który był w Teatrze *S<sup>o</sup> Karola* deklamowany przy towarzyszeniu muzyki.) — Sławna Tancerka *Fanny Elster*, dopiero w końcu b. m. odplynia do *Ameryki*. — W teatrze *Krotochwilek* w *Paryżu* towarzystwo *Cyganów* przedstawia teraz swoje narodowe tańce. — Podróżnik *Szkot* opowiada następującą anegdotę o oryginalnie: Anglik zapalony miłośnik starożytności egipskich, chciał przejść do potomności jako muma. Wydostawszy mummę z królewskiego grobu, otrul się arsenikiem, lecz poprzednio zobowiązał kilku ludzi aby go z balsamowali i złożyli w sykronomie (granitowej trumnie) z tablicą hieroglificzną na piersiach, zawierającą opis jego życia w hieroglifach podług systemu *Szampeljona*. Arabowie zachowywali przez kilka lat tajemnie, pokazali grób francuzkiemu podróżnikowi za świeżo odkryty, i przedali mummę niby za *Faraona*. W *Paryżu* zgromadzenie uczonych przedsięwzięło odwiianie kilkuset łokci płótna z powierzchni trupa, lecz pó zdjęciu tablicy hieroglificznej, znalaziono pod nią karteczkę (etykieta) z napisem po angielsku: „*Piotr Szymphins* Mydlarz i właściciel składu soli, przy ulicach *Frenchurch* i *Kamberwel*. Rodzina od wielu lat zamieszkała w plebanji *S. Łukasza*“ (19). — W Drukarni *Pana Szutca* w *Oldenburgu*, znajduje się głuchoniemy *Zecer*, który rozmawia z swoiemi kolegami sposobem tylko dla nich zrozumiałym. Chcąc do którego z nich co przemówić, przebiega palcami po kaszcie czyli po skrzyneczkach

w których leżą litery drukarskie, a to wskazanie liter jest dokładnem do zrozumienia co chce wyrazić.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Den Jeneral Lejt z Petersburga; Kraiewski Kazi: Urzednik z Wincenty; Wierzbicki Piotr Dzie: z Moczydłowa; Niewęglowski Jerzy Oby: z Stawców; Wolf Karol Dzie: z Cieleca; Wiśniewski Fran: Dzie: z Pabianic; Górski Rom: Dzie: z Zawad.

### DONIESIENIA.

W Sklepie Ubogich złożono w komiss do sprzedania różne świeże NASIERIA Kwiatów i Jarzyn, których spisu bezpłatnie także dostać można.

W przejeździe w Niedzielę dnia 18 Lutego (1 Marca) między godziną 7mą a 8mą wieczorem Nowym światem do Cerkwi Zamkowej, zgubiony został złoty cylindrowy ZEGAREK, kapsel z czystego złota, płaski, na 4ch kamieniach, kluczyk także złoty, zawieszony na wstążce czarnej. Ktoby z łaskawych znalazców, albo powożących, oddał tę zgubę do właściciela zamieszkałego pod Nr 1273 na Nowym Świecie, prócz prawdziwej wdzięczności otrzyma dobrą nagrodę.

### Doniesienie Loteryjne

### z Kantoru Werthejma,

w domu Wgo Dyzmańskiego przy ulicy Miodowej pod filarami.

Wygrano w Kantorze moim w Iszej klasie 55 Loterji na Nr 511 — — — Złp. 15,000.

— — — 7,242 — — — — 2,000.

LCSOW KUPNYCH do DRUGIEJ KLASY (której ciągnięcie JETRO odbędzie się), całych i częściowych jeszcze nabyć można.

A. Werthejm.

Administracja Xięstwa Łowickiego. — Podać do publicznej wiadomości, iż w dopełnieniu Reskryptu Jasnie Oświeconego Xięcia Namiesatnika JEGO Cesarzarsko Królewskiej Mości z daty 19/31 Lipca r. z. Nr 2147, w dniu 26/30 Marca r. b., odbywać się będzie Licytacja w Biurze Administracji w wsi Łyszkowicach, na wystawienie w Folwarku Słupia Obwodzie Rawskim, GORZELNI wraz z Ozdową maszyną murowaną, długości łokci 54, szerokości łokci 20, wysokości w koło pod gzyms łokci 6<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Do budowli tej doda Administracja cegłę na miejscu będącą i Dachówkę, oraz może dostać część Materiałów drzewnych, jeżeliby sobie tego Entrepreneur życzył, za które potrącona będzie z summy anszlagowej wyrachowana należność. Z resztą wystawienie całej budowli wedle planu, urządzenie maszynierji, odnowienie Rur, wyre-

parowanie garnicy dżiś w Gorzelni starej znajdujących się, oraz zakupienie Kotła parowego, do warzenia Piwa, zakupienie i ustawienie wszystkich Naczyni gorzelnianych, Bednarskich, do Entrepreneurera należeć będzie. Licytacja na wystawienie rzeczonej wyż budowy, i zupełne wewnętrzne urządzenie, prócz kosztów na kupno Cegły i Dachówki, którą iak wyżej powiedziano, Skarb Xięstwa doda, rozpocznie się od summy zł. 26,546 gr. 7. Maiący przeto chęć podjęcia się tej entrepryzy w terminie i miejscu wyżej oznaczonym, zaopatrzwszy się w wadium <sup>2</sup>/<sub>4</sub> części summy anszlagowej wyrównyujące, stawić się zechcą. Warunki do tej Licytacji w Biurze Administracji w każdym czasie przejrane być mogą. — Łyszkowice d. 20 Lutego/3 Marca 1840 r. — P. o. Administratora Radca Kolegjalny T. Botwinko. F. Staszewski.

### BIURO PRYWATNE INFORMACYJNO-SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE,

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

Osoba około 50 lat mająca, życzy przyjąć obowiązki Zarządcy i Domu, lub dozorowania małych dzieci, którym zarazem Początki Języka Polskiego udzielać może. Bliższa informacja w powyższem Biurze, udzieloną być może.

### Z Biura Streczeń

Gawernantek i Gawernerów przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536.

Panowie żądający mieć GUWERNERÓW i GUWERNANTKI, także BONY, na 2 lub 3 lata, które mogłyby przybyć prosto z Szwajcarii lub Francji, raczą się zgłosić wprost do tegoż Biura, aby mieć dalszą informacja.

### Z Biura Zleceń Nr 473 Lit. C.

FOLWARK pół mili od Warszawy położony, czyniący 5000 rocznego dochodu, jest wystawiony każdego czasu albo na zamian za Dom w Warszawie, lub do sprzedania; wiadomość pod Nr 2234, przy ulicy Polkowej.

Dziśrano zimna stopni 0. Wczoraj w południe 2.

TEATR WIELKI. Jutro 11ty raz *Rita*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600 w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej na rogu Tłómaczkiego, przybyła z Karlsbadu familja *Kraser*, pierwszy raz grać i śpiewać będzie od godziny 6tej wieczorem.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej pod Nr 605 w domu JW. Wieblińskiego, nowo przybyła zagranicy familja *Krausz*, grać i śpiewać będzie od god. 6.

Jutro w handlu *Mazowieckiego* przy ulicy *Bednarskiej*, Śniadanie: Ceg, Polędwica, Sztufada, Mostek cielec, Grzanki z maszyn, Zrazy nelson, Potrawa i Kotlety.